
 ４ 高等学校（全日制・定時制） 
 

[Ⅰ-４-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年
増減数 増減率 増減率 増減数 増減数

校 人 ％ 人
平成 16 281 △5 234,868 △2.0 15,202 △1.1 835.8 △2.4 15.4 △0.2 

　　 17 287 6 228,084 △2.9 15,126 △0.5 794.7 △41.1 15.1 △0.4 

　　 18 284 △3 222,916 △2.3 15,014 △0.7 784.9 △9.8 14.8 △0.2 

　　 19 285 1 218,677 △1.9 14,927 △0.6 767.3 △17.6 14.6 △0.2 

　　 20 274 △11 219,345 0.3 14,789 △0.9 800.5 33.2 14.8 0.2 

1 - 1,351 0.4 78 1.3 1,351.0 5.0 17.3 △0.2 

179 △11 135,730 △0.2 10,087 △1.3 758.3 42.4 13.5 0.1 

148 △13 117,246 0.0 8,389 △1.7 792.2 64.3 14.0 0.2 

31 2 18,484 △1.8 1,698 0.9 596.3 △52.8 10.9 △0.3 

94 - 82,264 1.2 4,624 △0.2 875.1 10.1 17.8 0.2 私立
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（１）学校数 

  ア 学校数は 274 校で、前年度より 11 校減少している。            [Ⅰ-4-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 1校(構成比 0.4％）、公立 179 校(同 65.3％）、私立 94 校(同 34.3％）

で、公立 4 校新設・15 校廃止となっている。                 [Ⅰ-4-1 表] 

  ウ 課程別では、全日制課程のみを置く学校が 227 校、定時制の課程のみを置く学校が 11 校、

全日制・定時制の両課程を併置している学校が 18 校である。         [統計表 27] 

  エ 都道府県別では、東京都 447 校、北海道 321 校、大阪府 274 校の順である。   [付表-5] 

 

（２）学科数 

  ア 学科数は 348 学科で、前年度より 25 学科減少している。          [Ⅰ-4-2 表] 

  イ 課程別では、全日制課程 316 学科、定時制課程 32 学科である。       [Ⅰ-4-2 表] 

  ウ 学科分野別では、普通科 230 学科、専門教育を行う学科として農業科 2 学科、工業科 26 学

科、商業科 21 学科、家庭科 1 学科、看護科１学科、情報科 1 学科、福祉科 2 学科、その他の

学科 41 学科、総合学科 23 学科である。                  [Ⅰ-4-2 表] 

 

[Ⅰ-４-２表]        課 程 別 学 科 数 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

学科

平成 16 340   234   6     26    17    1     -    -    1     44    11    

　　 17 339   227   6     34    17    1     -    -    1     42    11    

　　 18 330   222   4     33    17    1     -    1     1     40    11    

　　 19 318   220   4     21    17    1     1     1     2     39    12    

　　 20 316   216   2     22    16    1     1     1     2     41    14    

平成 16 50    28    1     15    5     1     -    -    -    -    -    

　　 17 60    29    1     17    5     1     -    -    -    -    7     

　　 18 63    30    1     17    5     -    -    -    -    -    10    

　　 19 55    26    1     14    5     -    -    -    -    -    9     

　　 20 32    14    -    4     5     -    -    -    -    -    9     

（注）1
2

課程別

  併置校については、全日制及び定時制の課程へそれぞれ算入した。

全
日
制

定
時
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  その他に区分される学科の主なものは次のとおり。理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国
際教養科、国際科
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（３）生徒数 

  ア 生徒数は 21 万 9345 人で、前年度より 668 人(対前年度 0.3％）増加している。 

                        [Ⅰ-4-1 表・Ⅰ-4-3 表・Ⅰ-4-4 表・Ⅰ-4-5 表] 

  イ 設置者別では、国立 1,351 人(構成比 0.6％）、公立 13 万 5730 人(同 61.9％）、私立 8 万

2264 人(同 37.5％）である。                   [Ⅰ-4-1 表・Ⅰ-4-3 表] 

  ウ 課程別では、全日制課程 21 万 111 人(構成比 95.8％）、定時制課程 9,234 人(同 4.2％）で

ある。                             [Ⅰ-4-3 表・Ⅰ-4-5 表] 

  エ 学科分野別では、普通科 17 万 2821 人(構成比 78.8％）と最も多く、次いで工業科 1 万 4700

人(同 6.7％）、その他 1 万 2141 人(同 5.5％）、総合学科 1 万 1501 人(同 5.2％）、商業科

6,379 人(同 2.9％）となっている。                     [Ⅰ-4-4 表] 

  オ 男女別では、男子 11 万 1631 人(構成比 50.9％）、女子 10 万 7714 人(同 49.1％）である。 

                                        [Ⅰ-4-3 表] 

  カ 都道府県別では、東京都 30 万 6661 人、大阪府 21 万 9345 人、神奈川県 19 万 16 人の順であ

る。                                   [付表-5] 

  キ １校当たりの生徒数は 800.5 人で、前年度より 33.2 人増加している。    [Ⅰ-4-1 表] 

  ク 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 14.8 人で、前年度より 0.2 人増加している。 

                                        [Ⅰ-4-1 表] 

  ケ 帰国生徒数は 65 人で、前年度間より 6 人(対前年度間△8.5％）減少している。 

                                        [Ⅰ-4-6 表] 

  コ 外国人生徒数は 2,145 人で、前年度より 126 人(対前年度△5.5％）減少している。 

                                        [Ⅰ-4-7 表] 

 

[Ⅰ-４-３表]        高 等 学 校 の 生 徒 数 
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人
平成 16 234,868 225,364 9,504 1,342 146,772 137,268 9,504 126,261 119,310 6,951 86,754 86,754 -

17 228,084 218,503 9,581 1,345 142,586 133,005 9,581 122,624 115,413 7,211 84,153 84,153 -

18 222,916 213,399 9,517 1,354 138,994 129,477 9,517 119,634 112,310 7,324 82,568 82,568 -

19 218,677 209,107 9,570 1,346 136,016 126,446 9,570 117,192 109,703 7,489 81,315 81,315 -

20 219,345 210,111 9,234 1,351 135,730 126,496 9,234 117,246 110,013 7,233 82,264 82,264 -

111,631 106,312 5,319 600 66,328 61,009 5,319 58,189 54,039 4,150 44,703 44,703 -

107,714 103,799 3,915 751 69,402 65,487 3,915 59,057 55,974 3,083 37,561 37,561 -

男

女

年
　
度

私 立総 数 公 立
う ち 府 立

国立

 

 

[Ⅰ-４-４表]        学 科 別 生 徒 数 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

人
平成 16 234,868 189,188 1,572 18,977 7,324 127 -  -  79 10,833 6,768 

　　 17 228,084 181,987 1,445 17,562 6,968 115 -  -  114 11,378 8,515 

　　 18 222,916 176,240 1,264 16,255 6,706 68 -  61 115 12,206 10,001 

　　 19 218,677 171,650 1,176 15,211 6,482 32 68 71 547 12,277 11,163 

　　 20 219,345 172,821 1,118 14,700 6,379 39 154 67 425 12,141 11,501 

(100.0) (78.8) (0.5) (6.7) (2.9) (0.0) (0.1) (0.0) (0.2) (5.5) (5.2) 

111,631 86,442 478 12,569 1,396 11 13 67 15 5,662 4,978 

107,714 86,379 640 2,131 4,983 28 141 -  410 6,479 6,523 

（注）その他に区分される学科の主なもの（理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科）

総合学科年　度 総　数 普通科
専 門 教 育 を 行 う 学 科

（構成比％）

男

女

 

 



[Ⅰ-４-５表]        学 年 別 生 徒 数 

計 1 年 2 年 3 年 計 1 年 2 年 3 年 4 年

人
平成 16 234,868 225,364 77,601 74,129 73,634 9,504 3,623 2,597 2,147 1,137 

17 228,084 218,503 74,043 73,401 71,059 9,581 3,814 2,487 2,177 1,103 

18 222,916 213,399 73,810 69,442 70,147 9,517 3,473 2,893 2,069 1,082 

19 218,677 209,107 74,101 68,898 66,108 9,570 3,446 2,634 2,478 1,012 

20 219,345 210,111 75,063 69,326 65,722 9,234 3,510 2,582 2,265 877 

111,631 106,312 38,252 35,184 32,876 5,319 1,986 1,465 1,330 538 

107,714 103,799 36,811 34,142 32,846 3,915 1,524 1,117 935 339 

男

女

定 時 制
年度 総数

全 日 制

 
 

[Ⅰ－４－６表] 

帰 国 生 徒 数 

総数 1年 2年 3年 4年

人
平成 15  105  48  25  31  1 

　　 16  130  64  35  30  1 

　　 17  97   35  33  28  1 

　　 18  71   37  16  18 - 

　　 19  65   38  13  14 - 

年度間

 
 

[Ⅰ－４－７表] 

外 国 人 生 徒 数 

総数 国立 公立 私立

人
平成 16 2,775 3     2,126 646   

　　 17 2,645 12    2,044 589   

　　 18 2,478 13    1,869 596   

　　 19 2,271 13    1,675 583   

　　 20 2,145 9     1,604 532   

年度

 

[Ⅰ－４－１図] 

学年別生徒数の推移 
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[Ⅰ－４－２図] 

学科別生徒数の推移 
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（４）入学状況 

  ア 入学定員は 8 万 3161 人で、前年度より 1,154 人(対前年度△1.4％）減少している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 

  イ 入学志願者は 14 万 817 人で、前年度より 2,845 人(対前年度 2.1％）増加している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 

  ウ 入学者は 7 万 7374 人で、前年度より 1,091 人(対前年度 1.4％）増加している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 



 

[Ⅰ-４-８表]        入 学 状 況 

うち
全日制

うち
全日制

うち
全日制

うち府外所
在の中学校
卒業者

うち過年
度中学校
卒業者

うち府外所
在の中学校
卒業者

うち過年
度中学校
卒業者

人 人
平成 16 85,609 81,939 143,900 140,670 1.68 1.72 79,583 3,584 1,003 76,571 3,525 215 

　　 17 85,233 81,573 138,554 134,826 1.63 1.65 76,438 3,334 913 73,263 3,275 230 

　　 18 82,237 78,617 136,773 133,272 1.66 1.70 75,972 3,077 781 72,888 3,029 209 

　　 19 84,315 80,225 137,972 134,447 1.64 1.68 76,283 2,994 770 73,217 2,940 175 

　　 20 83,161 79,071 140,817 137,163 1.69 1.73 77,374 3,068 880 74,220 3,023 167 

440 440 530 530 1.20 1.20 450 26 - 450 26 - 

48,355 44,265 61,472 57,818 1.27 1.31 47,708 147 827 44,554 102 114 

41,750 38,580 52,981 50,055 1.27 1.30 41,346 116 595 38,871 88 91 

6,605 5,685 8,491 7,763 1.29 1.37 6,362 31 232 5,683 14 23 

34,366 34,366 78,815 78,815 2.29 2.29 29,216 2,895 53 29,216 2,895 53 私立

（注） 入学志願者とは、募集に応じて願書を提出した数をいう。

国立

公立

（府立）

（市立）

　ただし、同一学校で２以上の課程または学科へ志願することが認められている場合は、実際に入学した課程又は学科に計
上し、いずれの課程又は学科にも入学しなかった場合は、第一志望の課程又は学科に計上した。（第２次募集志願者を含

年 度

Ａ入学定員 Ｂ入学志願者
競争率 入 学 者

Ｂ／Ａ 総 数 う ち 全 日 制

 

 

（５）教員数(本務者） 

  ア 教員数（本務者）は 1 万 4789 人で、前年度より 138 人(対前年度△0.9％）減少している。 

[Ⅰ-4-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 78 人(構成比 0.5％）、公立 1 万 87 人(同 68.2％）、私立 4,624 人(同

31.3％）である。 

[Ⅰ-4-1 表] 

  ウ 課程別では、全日制課程 1 万 3815 人(構成比 93.4％）、定時制課程 974 人(同 6.6％）であ

る。 

[統計表 33] 

  エ 男女別では、男子 1 万 366 人(構成比 70.1％）、女子 4,423 人(同 29.9％）である。 

[統計表 33] 

  オ 都道府県別では、東京都 1 万 8513 人、大阪府 1 万 4789 人、神奈川県 1 万 2360 人の順であ

る。 

[付表-5] 




